
 

 

ORDENANÇA NÚM. 20, REGULADORA DE LA TAXA PER VIGILÀNCIA I 
INTERVENCIÓ POLICIALS I PER ACTUACIONS DE LA BRIGADA MUNICIPAL 

 

Article 1. Fonament i naturalesa  

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per 
l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i 
de conformitat amb allò que disposen els articles 15 al 19 del RD 2/2004, de 5 de 
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aquest Ajuntament estableix la taxa pels serveis culturals, turístics i de publicitat, 
que s’ha de regir per aquesta Ordenança fiscal, les normes de la qual acompleixen 
el que preveu l’article 57 del RD 2/2004 esmentat.  

Article 2. Fet imposable  

Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació del servei de vigilància especial 
i intervenció policials i d’actuacions de la Brigada Municipal que sol·licitin persones 
físiques o jurídiques. Així mateix, també s’ha d’exigir aquesta taxa a les empreses 
o particulars que provoquin, encara que no ho sol·licitin, l’actuació de la Policia o 
de la Brigada Municipal sempre que dita actuació sigui necessària per a l’ordre 
públic i hi hagi negligència o voluntarietat en el fet causant.  

Article 3. Subjectes passius  

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a 
què es refereix la Llei general tributària, que siguin titulars dels establiments que 
motivin o obliguin a aquest Ajuntament a prestar els serveis assenyalats a l’article 
anterior.  

Article 4. Responsables  

1. Han de respondre solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte 
passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereix la Llei general tributària.  

2. Són responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics, els 
interventors o liquidadors de fallides, concursos, societats i entitats en general, en 
els supòsits i amb l'abast que assenyala la Llei general tributària.  

Article 5. Quota tributària  

1. La quantia de la taxa s’ha de calcular d’acord amb els conceptes i els imports 
que es determinen a continuació:  

 



 

Per la prestació del servei de 
vigilància i/o intervenció  

Pel primer període 
(les dues primeres 
hores)  

Per cada hora/fracció 
posterior  

Un agent de la Policia Local, a peu  60 € 30 € 
Un agent de la Policia Local, 
motoritzat  

90 € 45 € 

Un cotxe patrulla policial (incloent-
hi el conductor)  

100 € 50 € 

Un oficial de la Brigada d’Obres  50 € 25 € 
Un operari de la Brigada d’Obres  40 € 20 € 
 

2. La quantia resultant de l’aplicació de la taxa anterior s’ha d’incrementar en un 25 
per cent quan la prestació del servei tengui lloc entre les 20 h i les 24 h i en un 50 
per cent si es presta de les 0 h a les 8 h o en un dia considerat com a festiu. 

3. Els temps de prestació efectiva del servei s’ha de computar considerant com a 
inici la sortida dels efectius dels aquarteraments o parcs respectius i, com a 
finalització, l’entrada d’aquests una vegada conclòs el servei. 

Article 6. Gestió 

Les persones físiques o jurídiques interessades en la prestació del servei a què es 
refereix aquesta Ordenança han de presentar en aquest Ajuntament una sol·licitud 
detallada sobre el servei interessat, el lloc i la data on s’ha de dur a terme i altres 
detalls necessaris per determinar el servei a prestar. Les altres actuacions s’han de 
fer per ordre de la Batlia, la Prefectura de la Policia Local o de la persona 
responsable de la Brigada. 

Article 7. Acreditació 

S’acredita la taxa i neix l'obligació de contribuir quan s'inicia la prestació efectiva 
del servei. 

Article 8. Declaració i ingrés 

1. Els subjectes passius que motivin la prestació de serveis regulats en aquesta 
Ordenança han de presentar l'escrit corresponent de sol·licitud en aquest 
Ajuntament. 

2. Cada autorització concedida o servei prestat ha de ser objecte d’una liquidació 
individual i autònoma. Aquesta liquidació s’ha de notificar una vegada que s'hagi 
fet el servei o que s'hagi concedit l'autorització, i el pagament s'ha d’efectuar en els 
terminis que assenyala el Reglament general de recaptació. 

 

 



Article 9. Infraccions i sancions 

Pel que fa a la qualificació d’infraccions tributàries i a les sancions que 
corresponguin en cada cas, cal atenir-se a allò que disposa la Llei general 
tributària. 

Disposició final 

Aquesta Ordenança entrarà en vigor en el moment que es publiqui en el Butlletí 
Oficial de les Illes Balears, s’ha d’aplicar a partir de l’1 de gener de 2017 i ha de ser 
vigent fins que es modifiqui o es derogui, d’acord amb l’article 17 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora 
de les hisendes locals. 

   

   

   
   
   
   
   
   

   

   

   

   

 


